dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e o art. 48, inciso II, da 
Constituição Estadual;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2021/513038;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$-
2.700,11 (dois mil e setecentos reais e onze centavos), em favor de MAR-
CELI MODESTO FRANCO, viúva do 2º SGT PM GILVANDRO VALENTIM FER-
REIRA, falecido no dia 21 de setembro de 2020, em virtude de acidente 
em serviço, cabendo à dependente, 100% (cem por cento) do benefício 
concedido, a contar de 29 de abril de 2021.

[...]

da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2018/334784,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
2.528,64 (dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro 
centavos), em favor de MARIA GORETE MENDES DOS SANTOS COSTA e 
VIVIA MENDES DA COSTA, viúva e filha, respectivamente, do 1º SGT PM 
RG 23086 JUAREZ PEREIRA DA COSTA, falecido em 1º de agosto de 2017, 
em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo a cada

[...]

tadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, 
de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2021/948217,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
2.262,94 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro 
centavos), em favor de GRAÇA MARIA MUNIZ BATISTA, genitora do 3º SGT 
PM RG 33279 SANDRE MUNIZ BATISTA, falecido em 12 de abril de 2021, 
em decorrência de doença contraída no exercício de suas atribuições, ca-
bendo à dependente 100% (cem por cento) do benefício concedido, a con-

[...]

física, inscrita no CPF sob o nº 717.837.252-49. DO OBJETO DO CONTRA-
TO: Contratação de instrutor para ministrar Oficina “Aspectos práticos do 
controle de legalidade da contratação pela Consultoria Jurídica: cautelas 
para assegurar a higidez do certame” Fevereiro/2024. VALOR: R$ 1.080,00 
(mil e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 

no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notó-

[...]

LINGUAGENS - V UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

106 CONSTRUINDO O SABER - 
MATEMÁTICA - VI UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

107
CONSTRUINDO O SABER 

- SOCIEDADE E NATUREZA 
- VII

UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

TOTAL R$ 10.444.000,00

Valor Total Homologado: R$ 18.867.800,00 (dezoito milhões, oitocentos e 
sessenta e sete mil e oitocentos reais)
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa

Protocolo: 1042886

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA CGE Nº 018/2024-GAB, de 20 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-

[...]

28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o 
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 7º 
da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o 
art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$9.138,35 (nove mil, cento e trinta e oito reais 
e trinta e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos